[...] philosophi cognitionem de Deo habitam non ordinaverunt ad alium finem, sed ipsam quaesierunt propter ipsum speculari tantum, in quantum est perfectio ipsius cognoscentis. Cognitio autem Dei, quae in Sacra Scriptura traditur, ad hoc principaliter quaeritur, ut per ipsam ipse speculans seu contemplan feratur in amorem ipsius obiecti cogniti, scilicet Dei [...]²⁴.

In line with the Franciscan tradition²⁵, Nicholas advocates a less intellectual-

prietates quae de ipso possunt concludi per investigationem rationis procedentem ex creaturis, sicut Philosophus duodecimo *Metaphys.* probat eius unitatem, et octavo *Physicorum* virtutis infinitatem, et sic de similibus». Exactly the same references appear in Aquinas's *Metaphysics* commentary lib. 1, l. 12, n. 192: «Si enim causae moventes accipiantur proxime, oportet eas esse contrarias, cum earum effectus contrarii appareant. Si autem accipiatur prima causa, tunc oportet esse unum, sicut apparet in duodecimo huius scientiae, et in octavo *Physicorum*». Also see *ibid.*, lib. 3, l. 9, n. 451: «Hoc autem planum est in illis motibus, qui finiuntur in suis terminis. Sed videtur habere instantiam in motu circulari, qui potest esse perpetuus et infinitus, ut probatur in octavo *Physicorum*. Et quamvis supposita sempiternitate motus, tota continuitas circularis motus sit infinita, secundum quod circulatio succedit circulationi, tamen quaelibet circulatio secundum speciem suam, completa et finita est». (Thomas Aquinas, *In duodecim libros Metaphysicorum*, ed. M. R. Cathala – R. M. Spiazzi, Marietti, Turin – Rome 3rd ed. 1977, p. 57 and p. 126, respectively)

²³ See Nicholas of Lyra, *Commendatio Sacrae Scripturae in generali*, PL 113, cols. 26-27 (f. Aiiir): «Sed prophetae et apostoli sancti, qui hanc Scripturam nobis tradiderunt per revelationem Spiritus Sancti, habuerunt cognitionem de proprietatibus divinis transcendentibus investigationem rationis, ut de pluralitate personarum, earum distinctione in unitate essentiae, et consimilibus».

²⁴ *Ibid.*, PL 113, col. 27 (f. Aiiir).

²⁵ This Franciscan influence upon Nicholas's *principium* has also been noted by H. Graf Reventlow, *History of Biblical Interpretation. Volume 2: From Late Antiquity to the End of the Middle Ages*, trans. J. O. Duke, Society of Biblical Literature, Atlanta 2009, p. 250, and, more recently,

ist and more affective notion of theology than authors – such as Thomas Aquinas – who defined theology as a primarily theoretical science²⁶. Accordingly, Nicholas presents the fact that theological knowledge constitutes a means whereby to love God rather than an end in itself as an additional prerogative of theology when set alongside philosophy, and alongside metaphysical knowledge in particular, which latter is indeed considered an end in itself.